
Protokół nr 4/2018

z posiedzenia Krajowej Rady Konsultacyjnej do Spraw Osób Niepełnosprawnych

w dniu 24 kwietnia 2018 r.

W spotkaniu uczestniczyli członkowie Rady zgodnie z załączoną listą obecności oraz:

Pani Elżbieta Rafalska - Minister Rodziny, Pracy i Polityki Społecznej,

Pan Krzysztof Michałkiewicz - Sekretarz Stanu w MRPiPS - Pełnomocnik Rządu ds. 

Osób Niepełnosprawnych,

Pan Mirosław Przewoźnik - Dyrektor Biura Pełnomocnika Rządu do Spraw Osób 

N iepełnosprawnych

Pani Joanna Kopcińska -  Sekretarz Stanu w Kancelarii Prezesa Rady Ministrów 

Rzecznik Prasowy Rządu.

Pani Dorota Habich p.o. Prezesa Państwowego Funduszu Rehabilitacji Osób 

Niepełnosprawnych:

Andrzej Jacyna p.o. Prezesa Narodowego Funduszu Zdrowia;

Dalia Ujazdowska-Kowalik -  Samodzielne Stanowisko Pracy ds. Komunikacji 

Społecznej w Biurze Pełnomocnika Rządu do Spraw Osób Niepełnosprawnych,

■ Uczestnicy Środowiskowych Domów Samopomocy z Łomży i Grodziska 

M azowieckiego i opiekunowie osób niepełnosprawnych 

Nieobecność usprawiedliwili: Pani Natalia Marciniak-Madejska, Renata Górna, Pan Jan Zając i 

Pan Michał Tomczak.

A d.l Posiedzenie otworzyła Przewodnicząca Rady Pani M onika Zima-Parjaszewska przywitała 
członków' Rady i podziękowała za tak liczne przybycie i przekazała głos Panu Krzysztofowi 
M ichałkiewiczowi Pełnomocnikowi Rządu do Spraw Osób Niepełnosprawnych.
Pan Minister przywitał członków Rady, Panią Minister Elżbietę Rafalską. Panią Dorotę Flabich 
p.o. Prezesa PFRON, Pana Prezesa NFZ, gości środowisk osób niepełnosprawnych 
zainteresowanych aktualną sytuacją dotyczącą osób niepełnosprawnych, i media rejestrujące 
dzisiejsze posiedzenie.

Pani Przewodnicząca przedstawiła porządek posiedzenia w dniu dzisiejszym:

1. Przywitanie członków Rady przez Pana Krzysztofa Michałkiewicza - Pełnomocnika 
Rządu do Spraw Osób Niepełnosprawnych,

2. Aktualna sytuacja osób z niepełnosprawnościami -  wprowadzenie do dyskusji,
3. Postulaty kompleksowego wsparcia osób z niepełnosprawnościami -Z a  Niezależnym 

Życiem.
4. Wolne wnioski, uwagi.
5. Podsumowanie i zakończenie posiedzenia Rady.

Głosowanie nad przyjęciem porządku obrad.
W głosowaniu wzięło udział 21 członków Rady 21 głosów było za przyjęciem porządku obrad. 
Porządek obrad został przyjęty.
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W związku z prośbą Konfederacji Lewiatan o odwołaniu Pana Marka Kowalskiego i powołaniu 
nowego przedstawiciela organizacji na członka Krajowej Rady Konsultacyjnej Pani Minister 
wręczyła nowe powołanie Panu Dariuszowi Jadczykowi na członka Krajowej Rady.

Ad. 2 Pani Przewodnicząca oddała głos Pani Minister.

Pani Elżbieta Rafalska Minister Rodziny Pracy i Polityki Społecznej przywitała uczestników 
spotkania w Centrum Dialogu Społecznego, w miejscu gdzie odbywają się również posiedzenia 
Rady Dialogu Społecznego, której Pani Minister przewodniczy. Pani Minister przypomniała, że 
w tym roku strona rządowa odpowiada za dialog społeczny i ustawowe regulacje. Jest to dobre 
miejsce aby dyskutować o wszystkich problemach związanych z niepełnosprawnością.
Pani Minister podziękowała Radzie za możliwość konsultowania w takiej formule społecznych 
projektów przygotowanych przez resort, które są przez organizacje zgłaszane. W dzisiejszym 
porządku obrad jest aktualna sytuacja osób z niepełnosprawnościami, postulaty kompleksowego 
wsparcia za niezależnym życiem.
Pani Minister przedstawiła kilka istotnych spraw na temat dotychczasowej polityki społecznej 
dotyczących osób niepełnosprawnych.
Przez dwa lata udało się wprowadzić program wsparcia rodzin, który w znacznej części jest też 
adresowany do rodzin z dziećmi niepełnosprawnymi. Mowa tu o programie Rodzina 500+ Z tego 
programu korzysta spora część rodziców z dzieckiem niepełnosprawnym. W pierwszym roku 
Rząd starał się zaadresować najpilniejszą potrzebę do opiekunów dorosłych osób 
niepełnosprawnych, mowa tu o zasiłku dla bezrobotnych bądź możliwości korzystania ze 
świadczenia przedemerytalnego. Trwają bardzo intensywnie prace na temat kompleksowego 
wsparcia rodzin jest to Programem za życiem. Program przełomowy, który wprowadza opiekę 
prenatalną, wczesną diagnozę, opiekę wytchnieniową, większą aktywność na rynku pracy, usługi 
rehabilitacyjne, asystenta osoby niepełnosprawnej, dostęp do usług. Jest to polityka 
kompleksowa.
Dziś jest z nami Prezes NFZ, który zapewnia o dostępie do środków niezbędnych niektórym 
grupom osób niepełnosprawnych, spełniając postulat opiekunów osób niepełnosprawnych 
protestujących w Sejmie.
Asystent osoby niepełnosprawnej to osoba pomagająca poruszać się osobie niepełnosprawnej po 
całym systemie wsparcia, o których czasami osoba niepełnosprawna nie wie.
Strona rządowa przyszła na to spotkanie z konkretnymi propozycjami podniesienia renty 
socjalnej podwyższeniu z 84% do 100 % kwoty najniższej renty z tytułu całkowitej niezdolności 
do pracy ustalonej i podwyższonej zgodnie z ustawą o emeryturach i rentach z Funduszu 
Ubezpieczeń Społecznych.
Jest to zrównanie jednego świadczenia renty minimalnej z rentą socjalną dla osób, które mają 
orzeczoną niepełnosprawność w stopniu znacznym i nie są zdolne do pracy.
Koszt tego rozwiązania wynosi 540 min w skali roku. W 2017 roku renta socjalna wzrosła o 
prawie 100 zł. Nieodnotowany wcześnie wzrost.

Pani Minister zwróciła się z prośbą o zaufanie, że Rząd kieruje się chęcią kompleksowego 
wsparcia osób niepełnosprawnych. Konsultacje niektórych projektów trwają bardzo długo aby 
wypracować konsensus i takie rozwiązania, które zadawalały by większość i były rozwiązaniem 
danego problemu. Mamy jeszcze mocno ograniczoną dostępność, systemowe rozwiązania. Brak 
dostępu do usług rehabilitacyjnych. Leczenie uzdrowiskowe dla osób niepełnosprawnych z 
którego nie mogą skorzystać bez możliwości uczestniczenia rodzica lub opiekuna.
Bieżących problemów i wyzwań jest sporo. Wiele spotkań odbytych przez Pełnomocnika Rządu 
ds. Osób Niepełnosprawnych wskazuje na duże zainteresowanie sprawami osób 
niepełnosprawnych. Ważnym elementem jest rehabilitacja i dostęp do leczenia uzdrowiskowego 
osoby niepełnosprawnej niesamodzielnej wraz z ze swoim opiekunem. Pani Minister zapewniła, 
że Rząd chce gasić wszystkie konflikty i chce korzystać z doświadczeń Krajowej Rady 
Konsultacyjnej.



Pani Przewodnicząca Rady wyodrębniła najważniejsze punkty wystąpienia Pani Minister:
- dobra diagnoza potrzeb -  zwrócenie uwagi, Ze potrzeby osób niepełnosprawnych są bardzo 
różne,
- indywidualizacja wsparcia pod konkretną osobę niepełnosprawną,
- kompleksowość, i koordynacja
- współpraca ze środowiskiem, gotowość do rozmów i konsultacji.

Ad.3 Ruch kongresowy przygotował prezentację „Za niezależnym życiem” Założenia do 
Nowego Systemu W sparcia Osób z Niepełnosprawnościami wdrażającego postanowienia 
Konwencji o prawach osób z niepełnosprawnościami. Prezentację przedstawił Pan Aleksander 
W aszkielewicz i Pani Magdalena Kocejko.
(prezentacja w załączeniu)

Pani Przewodnicząca podsumowała przestawioną prezentacją i podziękowała za jej 
przygotowanie i wypunktowanie najważniejszych postulatów. Wiele przedstawionych 
postulatów jest zaplanowanych w pracach Rządu i tymi zaplanowanymi na przyszłość. W 
przedstawionej prezentacji Pan Waszkielewicz odniósł się do postulatów osób, które protestują 
w Sejmie za swoimi konkretnymi postulatami. W wielu punktach wskazywano na oszczędności 
więc wpisuje się to do obecnej sytuacji. Pani Przewodnicząca zaznaczyła, że chciałaby aby 
Krajowa Rada Konsultacyjna była ciałem konsultatywnym, które łączy różne poglądy, która 
uwzględnia różnorodność środowiska osób z niepełnosprawnościami i rozumie potrzeby tych 
osób. Uważa, że w  tym duchu należy dyskutować co należy zrobić i aby te najpilniejsze sprawy 
zrealizować.
Dyskusja:

Głos zabrał Pan M inister M ichałkiewicz, który na wstępie zaznaczył, że dzisiejsze posiedzenie 
jest szczególnie ważne. Nie ma problemu z kryzysem, problem jest jak wychodzi się z kryzysu. 
Środowisko osób niepełnosprawnych jest bardzo złożone. Są osoby z bardzo różnymi 
potrzebami. W 2017 roku powołano do życia nową Radę Konsultacyjną z tak dużą reprezentacją 
bo 20 przedstawicieli organizacji reprezentujących osoby niepełnosprawne. Rozwiązania dla 
osób niepełnosprawnych nie mogą być wdrażane bez konsultacji z osobami niepełnosprawnymi. 
Przedstawiona prezentacja Kompleksowe wsparcie osób z niepełnosprawnościami ,,Za 
niezależnym życiem" pokazuje o czym się mówi co a od 2 lat Rząd realizuje. Musimy myśleć 
systemowo i kompleksowo.
Rada powinna wskazywać, które postulaty powinny być w pierwszej kolejności realizowane. 
Zgadzamy się o czym Państwo przedstawiający prezentację mówili o zrównaniu wysokości renty 
socjalnej do renty z tytułu całkowitej niezdolności do pracy.
Ważnym elementem jest rehabilitacja, różna w zależności od potrzeb. Dlatego Rada ma ogromną 
rolę do spełnienia.

Pani Alicja Szatkowska Prezes Milickiego Stowarzyszenia Przyjaciół Dzieci i Osób 
Niepełnosprawnych poparła przedstawioną prezentację. Uważa, że problemy należy podzielić na 
dwie części. Sprawy które można załatwić szybko i te. które wymagają dłuższego procedowania. 
1/ nielimitowane świadczenia dla małych dzieci w związku z ustawą „Za życiem '’ dostęp do 
rehabilitacji zaraz po urodzeniu,
2/ kontynuacja rehabilitacji osób po 18 roku życia,
3/ podniesienie renty socjalnej.
4/ ulga rehabilitacyjna odliczana od dochodu,
5/ opieka wytchnieniowa.

Na posiedzenie przybyły osoby niepełnosprawne ze Środowiskowych Domów Samopomocy 
z Łomży i Radzymina.



Pani Anna Chwałek z Porozumienia Autyzm Polska. Ośrodek, który reprezentuje ma pod 
swoją opieką osoby z autyzmem a połowa z nich ma sprzężoną niepełnosprawność.
Osoby ze sprzężonymi niepełnosprawnościami będą całe życie zależne od pomocy osób trzecich, 
mieszkalnictwo wspomagane nie rozwiąże ich problemów. Należy pomyśleć o małych domach 
pomocy dla osób ze sprzężoną niepełnosprawnością, które nie mówią są zaburzone o 
odpowiednim finansowaniu tych domów.
Zadania realizowane przez samorząd gdzie z danego ośrodka korzystają dzieci z różnych gmin 
danego powiatu realizowane przez samorząd są źle przygotowane, korzystniej by było gdyby 
zadania były zlecane przez centrale PFRON.
Odpowiedzialność samorządu za dowóz dzieci niepełnosprawnych do szkoły, burmistrzowie 
różnie interpretują przepisy, bez względu na to czy to jest szkoła publiczna czy niepubliczna.

Pan Aleksander Waszkielewicz krótki komentarz do wypowiedzi, że jest taka forma wsparcia 
mieszkalnictwa

Pani Agata Gawska z Fundacji Aktywizacja zwróciła uwagę na rynek pracy, obecnie w 
Powiatowych Urzędach Pracy nie ma ofert pracy dla osób niepełnosprawnych, osoby te odsyłane 
są do organizacji pozarządowych. Na aktywizację zawodową osób niepełnosprawnych powinny 
być uruchomione środki z Funduszu Pracy. To jest Fundusz, który powinien zasilać działania 
rehabilitacji zawodowej.

Pan Rober Jagodziński Fundacja Aktywnej Rehabilitacji zwrócił uwagę, że bez sięgnięcia do 
zasobów z rynku pracy, to przy osobach niepełnosprawnych trudno sobie wyobrazić realizację 
strategii rządowej dotyczącej zatrudnienia. Są to środki stosunkowo prosto do uruchomienia. 
Następna kwestia to orzecznictwo. W dotychczasowym systemie orzekania nie ma identyfikacji 
potrzeb osoby niepełnosprawnej. Orzekamy o niepełnosprawności, mówimy o niesamodzielności 
o nie dostosowaniu społecznym, mówimy o specjalnych potrzebach edukacyjnych. Po uzyskaniu 
stopnia niepełnosprawności prawnie przynależy do systemu wsparcia. A orzeczenie powinno być 
identyfikacją potrzeb na każdym etapie życia i rozwoju osoby niepełnosprawnej. Jest to 
niezależne czy niepełnosprawność jest od urodzenia czy jest nabyta. Ważne jest 
upodmiotowienie osób niepełnosprawnych w całym procesie Jest postulat od 
ubezwłasnowolnienia do wspomagania osób niepełnosprawnych. Często osoby, które są w miarę 
sprawne intelektualne mają możliwości percepcyjne poznawcze są ubezwłasnowolnione, nie 
tylko przez system ale i środowisko. System orzekania powinien być oparty na indywidualizacji. 
Czyli zintegrowanie działań systemu ochrony zdrowia, zabezpieczenia społecznego, badań 
przesiewowych, rozpoznawania potrzeb. System orzekania powinien być początkiem 
rozpoznawania potrzeb osoby niepełnosprawnych. Głos środowiska osób niepełnosprawnych jest 
bardzo ważny.

Pani Zofia Żuk Prezes Łuksji zakładu pracy chronionej wspomniała, że tam gdzie jest 
koncentracja zatrudnienia osób niepełnosprawnych mają one poczucie bezpieczeństwa gdyż mają 
zapewnioną opiekę i rehabilitację. Zakłady pracy chronionej, warsztaty terapii zajęciowej i 
zakłady aktywności zawodowej maja obowiązek rehabilitacji osób niepełnosprawnych i należy 
ten obowiązek realizować. Bardzo ważne jest zapewnienie dostępności do rehabilitacji.

Pani Anna W oźniak-Szymańska z PZN wystąpiła z wnioskiem formalnym aby wypracować 
sposób przekazywania opinii organizacji do przedstawicieli Rządu. Rolą Krajowej Rady jest 
wypracowanie kluczowych postulatów środowiska osób niepełnosprawnych aby były 
uwzględnione w polityce naszego Rządu

Pan Krzysztof Michałkiewicz zabrał głos przedstawiając dwie propozycje o zmianie ustawy o 
rencie socjalnej i poprosił o opinię Rady w tej kwestii. W ustawie z dnia 27 czerwca 2003 roku o
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rencie socjalnej ulega zmianie art. 6 ust.l wyrazy 84% zastępuje się 100%. Ustawa wejdzie w 
życie z dniem 1 września 2018 r. Projekt ustawy Pan Premier chce przyjąć z dniem 1 września 
br. Ustawa dotyczy szerokiego środowiska osób niepełnosprawnych. Projekt jest ujęty w 
budżecie, jest ocena skutków regulacji. Ta podwyżka będzie kosztowała budżet Państwa 540 min 
złotych.

Pani Przewodnicząca Rady poprosiła o dokończenia dyskusji i opinię Krajowej Rady do 
przedstawionego projektu ustawy. A potem dwie informacje na które czekamy.
Czyli przyjęcie stanowiska Krajowej Rady Konsultacyjnej w związku z postulatami, o których 
rozmawiamy.

Pan Piotr Pawłowski z Fundacja Integracja skomentował, że skoro Pan M inister przychodzi z 
konkretnymi rozwiązaniami i my jako Rada jesteśmy w stanie przegłosować co z tym 
dokumentem robimy dalej. Jest to szybka ścieżka, którą w przyszłości warto praktykować. 
Spotkaliśmy się tu aby rozwiązać konkretny problem. Są rodzice i ich dzieci niepełnosprawne w 
Sejmie i to od nas też zależy czy ten protest będzie trwał czy decyzja szybko zapadnie aby 
rodzice z niepełnosprawnymi dziećmi opuścić Parlament biorąc pod uwagę w jakich warunkach 
spędzają tam każdy dzień i noc.
Druga rzecz, to powinniśmy się zastanowić jak  w przyszłości procedować. Wielość różnych 
spraw, złożoność różnych problemów jest przeogromna. Należało by poszukać dobrych 
wzorców. W Wielkiej Brytanii również funkcjonuje taka Rada i każdego roku to Rada decyduje 
którymi dwoma, trzema, czterema priorytetami zajmie się na dany rok. W szystkiego nie da się 
naraz zrealizować. W ybierzmy dwie sprawy do zrealizowania.
Pani M inister skomentowała, że to znakomity pomysł, patrząc na ilość regulacji i rozwiązań. 
Gdyby członkowie Rady nadali hierarchię ważności i uznali, że te sprawy są pierwszoplanowe 
mamy już  wstępną akceptację rozwiązań.

Pan Dariusz Jadczyk przedstawiciel Konfederacji Lewiatan uważa, że problem protestu osób 
niepełnosprawnych w Sejmie nie jest nowym zjawiskiem to dowodzi złożoności systemu. Należy 
wspierać osoby niepełnosprawne. Pan odniósł się do dokumentu założeń dla projektów ustaw dla 
Nowego Systemu W sparcia osób z niepełnosprawnościami i propozycji o obniżaniu SOD-u dla 
pracodawców, uważa to za błędną decyzję gdyż jaką pracodawcy będą mieli motywację do 
zatrudniania osób niepełnosprawnych.

Pan M arek Łukomski Prezes Platformy Integracji Osób Niepełnosprawnych uważa, że obecnie 
mamy rynek pracownika, jest niskie bezrobocie, mamy 1,5 min osób niepełnosprawnych 
biernych zawodowo, na 4 min osób niepełnosprawnych pracuje 400 tyś nie ma takiej 
możliwości aby państwo finansowało wszystkich bezrobotnych im więcej osób 
niepełnosprawnych będzie pracowało tym koszty całego systemu będą niższe.
Zwrócił uwagę aby wykorzystać tą sytuację, która jest na rynku i zająć się zatrudnianiem osób 
niepełnosprawnych. Organizacja przygotowuje pewne rozwiązania, które po konsultacjach 
przedstawi Panu Ministrowi.

Pan Tomasz Janiszewski odniósł się do programu za niezależnym życiem i mieszkań dla osób 
głuchych aby na życzenie osoby głuchej były zamontowane kamery przy drzwiach wejściowych. 
Druga kwestia to dostępność do tłumacza języka migowego w służbie zdrowia.

Pan M arek Kalbarczyk zauważył, że w wielu dyskusjach umykają problemy osób całkowicie 
głuchych i całkowicie niewidomych. Przy programie Dostępność + wiele obiektów użyteczności 
publicznej jest dostosowanych do potrzeb osób niepełnosprawnych a nie jest dostosowanych dla 
osób niewidomych, którzy chcą uczestniczyć w życiu społecznym i zawodowym.
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Pani Ewa Krawczyk z Fundacji .,Pomóż innym" stwierdziła, że mamy 30 lat zaniedbań wobec 
osób niepełnosprawnych. Należy pomóc tym najsłabszym ze sprzężoną niepełnosprawnością, 
osobom autystycznym w szczególności z małych miejscowości. Zatrudnienie dla osób 
niepełnosprawnych jesteśm y w stanie zatrudnić około 1.200 min osób niepełnosprawnych w tym 
upośledzonych umysłowo z pełnym poszanowaniem praw osób niepełnosprawnych a nie ich 
wykorzystywania. Zakłady aktywności zawodowej i spółdzielnie socjalne, gdzie mogłyby być 
zatrudniane matki osób niepełnosprawnych jakość życia tych osób by się poprawiła. Zniesienie 
progu dochodowego.
Zaapelowała o tworzenie Środowiskowych Domów Samopomocy w każdym powiecie dla osób 
autystycznych.
Głos zabrała matka dziecka niepełnosprawnego, która nie korzysta z systemu wsparcia gdyż 
rodzina przekracza kryterium dochodowe. Zamyka to drogę do systemu wsparcia np. do opieki 
wytchnieniowej i innych. To jest dobry czas na zmianę przepisów, jest rzesza rodziców która 
oczekuje zmiany. Po pierwsze zmiana zasad orzekania, ocena stopnia niesamodzielności i 
koszyku świadczeń z tego tytułu, to pozwoli na dystrybucje środków. Powinien powstać system 
informacyjny.

Pani Minister Elżbieta Rafalska przypomniała, że finalizuje swoje prace M iędzyresortowy 
Zespół do Spraw Opracowania Systemu Orzekania o Niepełnosprawności. Zespół ma 
wypracować nowy system orzecznictwa w Polsce. Czekamy na nowe rozwiązania ustawowe.

Agnieszka Dudzińska zaproszona przez stronę rządową na posiedzenie Rady - socjolog zajmuje 
się procesem legislacyjnym w PAN, działa społecznie w komisji dialogu społecznego. Pani 
Dudzińska wyraziła zadowolenie, że do głosu dochodzą rodzice dzieci niepełnosprawnych w 
kontekście protestu matek w Sejmie. Dostrzega brak porozumienia pomiędzy rodzicami a stroną 
rządową, która pracuje nad pewnymi rozwiązaniami. Przez lata spotykaliśmy się w Zespole do 
Spraw Systemowych powołanym przez Panią Premier Szydło. Zespół spotykał się wiele razy i 
protestujący rodzice w Sejmie też brali udział w tych spotkaniach A przecież były konsultacje 
w związku z ustawą „Za życiem '’. Postulaty rodziców są wyrażane od kilku lat i te dwa 
postulaty, które się pojawiły były powtarzane od początku. Pierwszy postulat, który został już 
spełniony a drugi dotyczy wzrostu zasiłku pielęgnacyjnego. Postulaty, które są zgłaszane dotyczą 
spraw socjalnych ale też usług rehabilitacyjnych i leczniczych, których jest za mało. Powinno się 
mówić o wzroście zasiłku pielęgnacyjnego po 12 latach.

Pani Przewodnicząca zakończyła dyskusję.

Przystąpiono do omawiania zmian do ustawy o rencie socjalnej i podjęcie uchwały. Pani 
Przewodnicząca Rady odczytała proponowaną zmianę „W ustawie z dnia 27 czerwca 2003 r. o 
rencie socjalnej w art.6 ust.l wyrazy 84% zastępuje się wyrazami 100%” ustawa wchodzi w 
życie od 1 września 2018 r.
Pan K rzysztof M ichałkiewicz zaznaczył, że Pan Premier będąc otwarty na postulaty rodziców 
protestujących w Sejmie zapowiedział, że wyrównanie będzie od 1 czerwca tej renty. Zapis od 
września jest zależny od spraw technicznych związanych z ZUS-em.
Pan Krzysztof Kotyniewicz zadał pytanie czy renta socjalna będzie podniesiona dla wszystkich 
czy dla osób ze znacznym stopniem niepełnosprawności.
Dla wszystkich.
Pani Minister Rafalska przypomniała, że rentę socjalną pobiera 280 tyś osób i wszystkie osoby 
uprawnione do renty socjalnej otrzymają.
Pani Przewodnicząca zaproponowała głosowanie członków KRKON nad uchwałą Nr 1/2018
o wyrażeniu pozytywnej opinii do zmiany ustawy o rencie socjalnej.
Głosowanie
21 głosów za, nikt przeciw, nikt nie wstrzymał się od głosu.
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Pani Przewodnicząca poinformowała, że Krajowa Rada Konsultacyjna wyraziła pozytywną 
opinię o projekcie ustawy o zmianie ustawy o rencie socjalnej.

Druga sprawa, wymagająca głębokich przemyśleń to przygotowane stanowisko Krajowej Rady 
Konsultacyjnej do Spraw Osób Niepełnosprawnych, które zostanie przedstawione i poddane pod 
głosowanie.
Krajowa Rada Konsultacyjna popierając prawo do samodzielnego niezależnego życia wszystkich 
osób z niepełnosprawnościami zwracając uwagę na szczególną trudną sytuację wielu osób 
z niepełnosprawnościami i ich rodzin uwzględniając postanowienia Konwencji o Prawach Osób 
Niepełnosprawnych proponuje przyjęcie rozwiązań zapewnienie osobom niepełnosprawnym
i ich rodzinom w Polsce:

1. Godne i Niezależne życie,
2. Orzecznictwo realizujące prawa człowieka, skupiające się na potrzebach i określające 

wsparcie
3. System świadczeń finansowych, który kompensuje koszty niepełnosprawności i wspiera 

aktywność,
4. Efektywną i wczesną interwencję i rehabilitację,
5. Szeroką ofertę usług społecznych wspierających Niezależne życie w  tym asystenturę 

osobistą, przerwę wytchnieniową, mieszkalnictwo wspomagane, transport 
specjalistyczny

6. Aktywność zawodową i społeczną, w tym zatrudnienie wspomagane, likwidując pułapki 
świadczeniowej oraz możliwość łączenia pracy zawodowej ze świadczeniami

7. Dostęp do pełnej informacji
8. Koordynację wsparcia.

Obok celów horyzontalnych przedstawić Radzie pilną realizację następujących postulatów:

1. 400 nowych mieszkań wspomaganych do roku 2020,
2. zniesienie całkowitego ubezwłasnowolnienia osoby niepełnosprawnej, do roku 2019
3. skreślenie art..l2  z Kodeksu rodzinno-opiekuńczego do roku 2019,
4. podpisanie o ratyfikowanie Protokołu fakultatywnego do roku 2019,
5. wzrost wskaźnika zatrudnienia przy wykorzystaniu Funduszu Pracy do 40% do 2025 

roku
6. wprowadzenie zatrudnienia wspomaganego do ustawy o promocji zatrudnienia i 

instytucjach rynku pracy oraz do Kodeksu pracy do roku 2018
7. wprowadzenie edukacji dwujęzycznej dal osób głuchych - jeden ośrodek szkolno- 

wychowawczy realizujący edukacje dwujęzyczną do roku 2019 do roku 2019
8. wprowadzenie wczesnej interwencji jako odrębnego świadczenia w usługach do końca 

roku 2018
9. środowiskowe domy samopomocy typu D i E zgodnie z projektem rodziców do roku 

2019,
10. zmiana pejoratywnej terminologii dotyczącej niepełnosprawności w  aktach prawnych do 

roku 2019,
11. 48 centrów pomocy zdrowia psychicznego, w tym 32 dla dorosłych i 16 dla dzieci i 

młodzieży do roku 2020,
12.- Program „Asystent osobisty osoby niepełnosprawnej” w  każdym powiecie do roku 

2020
13. likwidacja pułapki świadczeniowej -  rewizja systemu rentowego
14. dodatek wyrównawczy dla matek EWK do kwoty świadczenia pielęgnacyjnego

Pan M inister M ichałkiewicz zgłosił propozycję opierając się na propozycji Pana Premiera 
Morawieckiego stworzenia Funduszu Solidarnościowego od 1 stycznia 2019 roku stanowisko 
Rady jakie sprawy są ważne i pilne jest bardzo ważne. Warto by na przyszły rok przedstawić te



priorytety, które uważamy za bardzo ważne. Nie załatwimy wszystkich spraw w ciągu kilku 
miesięcy.

Pani Agata Gawska zaznaczyła jeżeli nie chcemy przyjmować tych szczególnych priorytetów to 
zapiszmy w uchwale, że na przyszłym posiedzeniu Rady, przyjmie priorytety ze wskaźnikami i 
te wyszczególnione będziemy przyjmować i realizować.

Pan Marek Kalbarczyk zgłosił postulat aby dopisać do szczególnych priorytetów pełny dostęp do 
informacji osób niewidomych.
Pani Przewodnicząca zgodziła się z tym postulatem.
Szczegółowa dyskusja odbędzie się na następnym posiedzeniu Rady.
Warto zaznaczyć, że Krajowa Rada popiera postulat prawo do niezależnego życia, uwzględnia 
postanowienia Konwencji o Prawach Osób Niepełnosprawnych, widzi bardzo trudną sytuację 
wielu rodzin i tych. którzy są obecni w Sejmie w związku z tym przyjmuje ogólne ale bardzo 
znaczące aspekty życia osób z niepełnosprawnościami jako te , które są najważniejsze.
Czy ktoś z członków Rady chciałby coś dodać do stanowiska Rady?
Pan M irosław Przewoźnik Dyrektor Biura Pełnomocnika Rządu do Spraw Osób 
Niepełnosprawnych zwrócił uwagę, że w ustawie o pomocy społecznej przyjętej w zeszłym roku 
jest kategoria mieszkalnictwo chronione, treningowe i mieszkalnictwo wspomagane.

Głosowanie za przyjęciem stanowiska Rady dotyczącego samodzielnego niezależnego życia. 
21 głosów za.
Pani Przewodnicząca podziękowała za głosowania. Uważa, że jest to bardzo ważna chwila, gdyż 
jest to zobowiązanie wszystkich członków Rady by wspierać Panią Minister i Pana Ministra w 
tych działaniach, które są bardzo istotne dla osób z niepełnosprawnościami. Dziś wybrzmiały 
różnorodne głosy pokazujące różną perspektywę życia rodzinnego i życia osób 
niepełnosprawnych i za głos rodziców

Pan K rzysztof Michałkiewicz Pełnomocnik Rządu do Spraw Osób Niepełnosprawnych zwrócił 
się do członków Rady o podpisanie Porozumienia w sprawie wsparcia osób niepełnosprawnych 
przez Radę Ministrów. Przeczytał treść porozumienia
Na posiedzenie Rady przybyła Pani Joanna Kopcińska Rzecznik Prasowy Rządu, która 
reprezentuje Premiera Rządu, któremu szczególnie zależy na tym aby te zobowiązania Rządu 
były zrealizowane. Do podpisania Porozumienia były zaproszone osoby które protestują w 
Sejmie. Godzina zaproszenia minęła ale kopię tego Porozumienia zostanie tym osobom 
dostarczona. Przyjęte dziś stanowisko Rady zostanie przekazane Panu Premierowi aby przyjęty 
Fundusz Solidarnościowy finansujący wsparcie osób niepełnosprawnych uwzględnił również to 
co Rada Konsultacyjna uważa za ważne. A na najbliższym posiedzeniu przedstawimy postulaty, 
które Rada uważa za ważne do realizacji.
Wprowadzenie od 1 lipca 2018 r. koordynowanej opieki osób niepełnosprawnych ma za zadanie 
ułatwić dostęp do rehabilitacji dla tych, którzy takich usług potrzebują. Obecność Prezesa NFZ 
gwarantuje aby te zobowiązania były w szybkim czasie realizowane

Pani Minister Elżbieta Rafalska zapewniła że ten projekt będzie jak  najszybciej procedowany 
aby mógł wejść w życie. Porozumienie jest odpowiedzą na jeden z dwóch ważnych postulatów 
zgłaszanych przez rodziny protestujące w Sejmie. Projekt zrównuje o spełnia oczekiwania 
środowisk i osób niepełnosprawnych. W poniedziałek Premier prezentował program 
Dostępność + mówiący o harmonogramie działań i poziomie finansowania. Mamy też 
propozycję utworzenia Funduszu Solidarnościowego i ostatni postulat wprowadzenia 
koordynowanej opieki dla osób niepełnosprawnych, który zostanie wprowadzony od 1 lipca br. 
Także jest mobilizacja wszystkich służb.
Pani Przewodnicząca w sprawach technicznych zadała pytanie czy stanowisko Krajowej Rady 
może być załącznikiem do Porozumienia tak jak  ustawa o rencie socjalnej.



Stanowisko jak  i tekst Porozumienia zostanie przekazany Premierowi.

Pan M inister M ichałkiewicz po przerwie poinformował, że na prośbę członków Rady, z tekstu 
Porozumienia został usunięty zapis dotyczący Funduszu Solidarności gdyż jeszcze trwają 
rozmowy z Ministerstwem Finansów.
Pan Aleksander W aszkielewicz zauważył, że nie ma pełnego środowiska osób 
niepełnosprawnych by wypowiadać się w ich imieniu. Szkoda, że nie mogą wziąć udział osoby 
protestujące w Sejmie. Dlatego ma dyskom fort.
Pan Minister przypomniał, że członkowie Rady mają poparcie 15 organizacji pozarządowych 
działających na rzecz osób niepełnosprawnych i jak  najbardziej są reprezentatywną grupą.

Pani M inister Rafalska wspomniała, że kilkakrotnie spotykała się z protestującymi w Sejmie. 
Propozycje nie są tak szerokie. One odpowiadają na ten jeden z postulatów i podejmują drugi 
w części dotyczący rehabilitacji. Rada jest reprezentantem środowiska osób niepełnosprawnych i 
systemowo rozwiązywania problemów osób niepełnosprawnych a nie incydentalnie. To jest 
kompromis.

Pani Przewodnicząca Rady zauważyła, że zbieżność czasowa wydarzeń nasuwa zachowanie 
ostrożności ale Porozumienie nie budzi w  nas żadnej wątpliwości.
Alicja Szatkowska osoby, które nas poparły uważają, że jesteśm y reprezentantami bardzo 
szerokiej grupy.
M arek Kalbarczyk na te rozwiązania zawarte w treści Porozumienia czekają tysiące osób 
niepełnosprawnych.
Pan Jagodziński stwierdził, że zasiadając w Radzie czuje silny mandat środowiska. Tak jak  jest 
możliwość załatwienia pierwszego postulatu to drugi postulat jest bardziej skomplikowany. 
Ewentualnie inaczej zapisać dystrybuowanie świadczeń rehabilitacyjnych i pielęgnacyjnych żeby 
zrobić to w sposób uczciwy i sprawiedliwy zaspokajając potrzeby osób niepełnosprawnych i ich 
rodzin. Na dzień dzisiejszy nie mamy takiego tytułu bo dystrybuowanie takiego świadczenia w 
oparciu o rzecznictwo, które aktualnie obowiązuje, kiedy nie mamy realnie orzekania o 
niesamodzielności, jasnych kryteriów i precyzyjnych. W ramach konsultacji społecznych one 
były zgłaszane i jest wola aby tym problemem się zająć. Jest interdyscyplinarny bo dotyczy aby 
zaopiekować się osobą niepełnosprawną i zapewnić dostęp do usług rehabilitacyjnych. Wydaje 
się, że jako Rada moglibyśmy zarekomendować takie rozwiązanie ono musiało by już  się znaleźć 
na forum zespołu do wypracowania modelu orzekania. Nie chciałbym, żeby podpisanie 
Porozumienia było w kontrze i rozumiane jako odebranie głosu środowiska.

Pani Przewodnicząca może rozwiązaniem było by podjąć uchwałę Rady o podpisaniu 
Porozumienia i przygotować uzasadnienie dlaczego KRK takie Porozumienie podpisuje.

Pan M inister M ichałkiewicz zaznaczył, że na następnym posiedzeniu będziemy dyskutować o 
konkretnych rozwiązaniach. Porozumienie jest ogólną intencją Rządu, że chce współpracować ze 
środowiskiem osób niepełnosprawnych.
Dyskusja w której udział wzięli Zofia Żuk, Jerzy Szreter, Alicja Szatkowska, Aleksander 
W aszkielewicz, Monika Zima-Parjaszewska.

Pani Przewodnicząca poddała pod głosowanie czy członkowie Rady chcą głosować stanowisko 
Rady i podpisać je  jako Rada Konsultacyjna czy chcą głosować indywidualnie?
Członkowie Rady głosowali za przyjęciem Uchwały za podpisaniem Porozumienia w sprawie 
wsparcia osób niepełnosprawnych przez Radę Ministrów.

19 głosów za przy 1 głosie wstrzymującym się.
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Podpisano tekst porozumienia przez Panią M inister Elżbietę Rafalską, Panią Monikę Zimę- 
Parjaszewską Przewodniczącą Rady i Pana Krzysztofa Michałkiewicza Pełnomocnika Rządu do 
Spraw Osób Niepełnosprawnych. Pod teksem porozumienia podpisało się część członków Rady 
oraz osoby niepełnosprawne będące na sałi.
Tekst porozumienia w załączeniu.

Pani Przewodnicząca zaznaczyła, że KRK w dniu dzisiejszym przyjęła uchwałę, która wspiera 
działania dotyczące niezależnego i godnego życia, rozumiejąc postulaty wszystkich osób z 
niepełnosprawnościami również tych, których nie ma na tej sali rozumiejąc i popierając ich 
sytuację i przedstawione postulaty niezależnie od tych działań próbując przyspieszyć i dokonać 
priorytetów i wykazać działania na rzecz osób z niepełnosprawnościami. Rada podjęła uchwałę o 
podpisaniu Porozumienia jako Krajowa Rada Konsultacyjna do Spraw Osób Niepełnosprawnych 
ale również indywidualnie poprzez ich członków Porozumienia w sprawie wsparcia osób 
niepełnosprawnych przez Radę Ministrów. Te postulaty zawarte w Porozumieniu są bardzo 
istotne. Rada popiera te działanie, niezależnie od innych wydarzeń, które mają miejsce. KRK 
przyjęła również uzasadnienie, które będzie również przekazane do wiadomości.
Pan Minister Michałkiewicz podziękował członkom Rady, przedstawicielom środowiska za 
poparcie i zaufanie że te bariery, które ograniczają aktywność i niezależność osób 
niepełnosprawnych będą wspólnie pokonywać.

Pani Przewodnicząca zamknęła posiedzenie Rady

Protokół sporządziła 
Dalia U jazdowska-Kowalik 
28.05.2018 r.
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